1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống các Ngành

trong hệ thống các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Hà Nội

(28/8/1945 - 28/8/2025)

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy

định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa

phương;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của HĐND

Thành phố về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành

chính khác thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm

80 năm Ngày Truyền thống các Ngành trong hệ thống các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội (28/8/1945 - 28/8/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ kỷ niệm để ôn lại truyền thống lịch sử, 80 năm ngày truyền

thống các Ngành: Tổ chức Nhà nước (Sở Nội vụ); Lao động (Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội); Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước (Văn phòng

UBND Thành phố); Ngoại giao (Sở Ngoại vụ); Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở

Văn hóa và Thể thao); Thông tin Truyền thông (Sở Thông tin và Truyền thông);

Tài chính (Sở Tài chính); Tư pháp (Sở Tư pháp); Giao thông vận tải (Sở Giao

thông vận tải).

Sau hợp nhất, ngày 28/8 là Ngày Truyền thống các Ngành: Nội vụ (Nội vụ

và Lao động - Thương binh và Xã hội); Văn phòng (Văn phòng UBND Thành phố

và Ngoại vụ); Tài chính; Tư pháp; Văn hóa và Thể thao.

- Tiếp tục bồi dưỡng, phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết,

khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của Ngành, là nguồn động lực cho

tinh thần cống hiến trong kỷ nguyên mới của dân tộc, kỷ nguyên vươn mình.

- Là dịp để ghi nhận những cống hiến, đóng góp của nhiều thế hệ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động các Ngành đã thực hiện hợp nhất theo chủ

trương sắp xếp tổ chức bộ máy của Trung ương.

2

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, góp phần cổ vũ, động viên, khích

lệ nhiệt huyết cống hiến, tinh thần đoàn kết của đội ngũ công chức, viên chức,

người lao động các Ngành, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được

Đảng, Nhà nước, Thành phố và Nhân dân giao phó.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm thực hiện đúng các quy định tại Nghị

định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ

niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ

đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018

của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các

bộ, ngành, địa phương và Nghị định số 98/2023/NĐ- CP ngày 31/12/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống các Ngành được tổ

chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80

năm Ngày Truyền thống Ngành (28/8/1945 - 28/8/2025)

- Nội dung: Các Ngành chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức đợt thi đua đặc

biệt, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày

Truyền thống Ngành (28/8/1945 - 28/8/2025).

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị có Ngày Truyền thống Ngành (28/8/1945 -

28/8/2025).

- Thời gian: Từ nay đến hết tháng 8 năm 2025.

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống

2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông

- Nội dung: Các Ngành chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm tuyên truyền về lịch

sử, truyền thống 80 năm xây dựng và phát triển của ngành; vị trí, vai trò và thành

tựu của Ngành đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô (lưu ý tăng cường

tuyên truyền truyền thống vẻ vang và thành tựu của các Ngành trước sắp xếp tổ

chức bộ máy để làm nổi bật, ghi nhận những đóng góp của các thế hệ lãnh đạo,

công chức, viên chức, người lao động của Ngành; đồng thời đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về Ngày Truyền thống của Ngành bằng nhiều hình thức: treo băng

rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... tại trụ sở cơ quan, đơn vị nhằm tạo không khí thi

đua sôi nổi, rộng khắp chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống của Ngành.

- Tổ chức lồng ghép hoạt động kỷ niệm Ngày Truyền thống Ngành trong

các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao của cơ quan.

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị có Ngày Truyền thống Ngành (28/8/1945 -

28/8/2025).

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 8/2025.

3

2.2. Xây dựng phóng sự về truyền thống 80 năm xây dựng, phát triển và

thành tựu của các Ngành

- Nội dung: Xây dựng Clip phóng sự “80 năm trưởng thành và phát triển”

chiếu tại Lễ kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có Ngày Truyền thống và các tổ chức, cá

nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2025.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống các Ngành trong

hệ thống chính trị thuộc thành phố Hà Nội (28/8/1945-28/8/2025)

- Nội dung: UBND Thành phố chủ trì, tổ chức Lễ kỷ niệm chung cho các

Ngành có Ngày Truyền thống (28/8/1945-28/8/2025).

- Cơ quan tổ chức: UBND Thành phố Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan có Ngày Truyền thống và các đơn

vị, tổ chức có liên quan.

- Hình thức: Lễ kỷ niệm.

2. Tổ chức Gặp mặt truyền thống các thế hệ lãnh đạo, công chức, viên

chức, người lao động các Sở có Ngày Truyền thống

Các Sở có Ngày Truyền thống, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện

gặp mặt các thế hệ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nhân

Ngày Truyền thống Ngành đảm bảo phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện của

cơ quan.

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ LỄ KỶ NIỆM

1. Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ; các các

Bộ: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp, Văn hóa và Thể thao.

2. Đại biểu Thành phố: Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND Thành

phố; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy

ban MTTQ Việt Nam Thành phố; Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố; đại diện lãnh

đạo các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn

vị thuộc Thành phố.

3. Đại biểu xã, phường: Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường.

4. Đại biểu các Sở có Ngày Truyền thống: mời Ban Giám đốc; các đồng chí

nguyên Giám đốc các Sở có ngày truyền thống (bao gồm các Sở trước sắp xếp tổ

chức bộ máy); các đồng chí Trưởng phòng, Trưởng đơn vị thuộc Sở.

5. Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Thành phố.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức ½ ngày, trước ngày 28/8/2025.

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Cung Văn hóa Hữu nghị Việt - Xô.

4

3. Chương trình Lễ kỷ niệm

- Văn nghệ chào mừng.

- Khai mạc.

- Diễn văn kỷ niệm Ngày Truyền thống.

- Phóng sự “80 năm trưởng thành và phát triển”.

- Phát biểu của 01 đại diện nguyên lãnh đạo Sở.

- Phát biểu của 01 đại biểu cán bộ, công chức tiêu biểu.

- Phát biểu của lãnh đạo Thành phố.

- Khen thưởng: Trao tặng các danh hiệu, hình thức khen thưởng cấp Nhà

nước cho các tập thể, cá nhân.

- Bế mạc.

4. Maket Lễ kỷ niệm

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Các Ngành căn cứ thành tích đã đạt được của tập thể, cá nhân thuộc Ngành

trình các cấp khen thưởng:

1. Về khen thưởng cấp Nhà nước:

Các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định.

2. Về khen thưởng của Bộ, ngành Trung ương

Thực hiện theo hướng dẫn của các bộ, ngành.

3. Về khen thưởng cấp Thành phố

Căn cứ vào Kế hoạch phát động phong trào thi đua của đơn vị, đề xuất khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tổ chức, thực hiện

các hoạt động kỷ niệm đảm bảo theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Quy định về

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo

Quyết định số 32/2024/QĐ- UBND ngày 16/5/2024 của UBND Thành phố.

4. Giấy khen của các cơ quan, đơn vị: thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

LỄ KỶ NIỆM

80 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG CÁC NGÀNH TRONG HỆ THỐNG

CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC UBND THÀNH PHỐ

(28/8/1945-28/8/2025)

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

5

Thời gian thực hiện: Hoàn thành hồ sơ trình cấp có thẩm quyền khen thưởng

trước ngày 15/8//2025.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức sự kiện Lễ kỷ niệm và kinh phí xây dựng phim phóng

sự: Từ nguồn ngân sách Thành phố.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động gặp mặt, giao lưu văn hóa, văn nghệ của

các cơ quan có Ngày Truyền thống: Từ nguồn tự chủ của đơn vị.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác chuẩn bị, tổ

chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập các Ngành thuộc UBND Thành phố.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm gồm: hội trường; quà tặng

đại biểu; in ấn; cơ sở vật chất… phục vụ buổi lễ.

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố phối hợp với Văn phòng

UBND Thành phố với các đơn vị liên quan trình UBND Thành phố khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua lập thành tích chào

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống Ngành; thực hiện nội dung trao thưởng

(đối với hình thức khen cấp Nhà nước) tại Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị diễn văn kỷ niệm Ngày Truyền thống (các đơn vị gửi tóm tắt

diễn văn của Ngành về Sở Nội vụ để tổng hợp, xây dựng diễn văn chung).

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố.

- Lựa chọn 01 đại biểu nguyên lãnh đạo Sở và 01 cán bộ tiêu biểu phát biểu

tại buổi lễ.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, tham mưu UBND

Thành phố bố trí kinh phí giao các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy

định.

3. Văn phòng UBND Thành phố

-  Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác chuẩn bị,

tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập các Ngành thuộc UBND Thành phố.

- Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố) trình UBND

Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong

trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống Ngành.

- Phối hợp phát hành, gửi Giấy mời đến các đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm.

5. Sở Xây dựng

Phối hợp phân luồng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông các tuyến đường

xung quanh khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

6

6. Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội

Chủ trì xây dựng Clip phóng sự “80 năm trưởng thành và phát triển” trình

chiếu tại Lễ kỷ niệm.

Các đơn vị có Ngày Truyền thống phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Văn

phòng UBND Thành phố... để triển khai các nội dung liên quan tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống các

Ngành trong hệ thống chính trị thuộc thành phố Hà Nội (28/8/1945-28/8/2025),

yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm

theo phân công tại Kế hoạch này, đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để b/c);

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các Sở, ban, ngành;

- Các cơ quan báo, đài của Hà Nội;

- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;

- VPUBNDTP: CVP, các PCVP,
các phòng: TH, KGVX, NC, HCQT;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-07-28T15:52:27+0700

		2025-07-28T16:22:44+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-07-30T08:10:19+0700

		2025-07-30T09:45:42+0700

		2025-07-30T09:45:42+0700

		2025-07-30T09:45:42+0700

		2025-07-30T09:45:42+0700